

Obiectivul: Primăria s. Costești

Obiectul: Reparatia capitala a fatadei si acoperisului gradinitei de copii "Andries", din r-nul Ialoveni, sat. Costesti str. Stefan cel Mare si Sfânt, 92. Bloc A,B,E

Devizul: Reparatia capitala a fatadei si acoperisului gradinitei de copii "Andries", din r-nul Ialoveni, sat. Costesti str. Stefan cel Mare si Sfânt, 92. Bloc A,B,E

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-07-27

Valoarea de deviz 1 891 000,72 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	913,1624	65,0000	59 355,56
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	921,2160	70,0000	64 485,12
3	7123010010200	Betonist	h-om	55,5940	50,0000	2 779,70
4	7123010010200	Betonist	h-om	60,2960	70,0000	4 220,72
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	35,8224	70,0000	2 507,57
6	7124010010700	Dulgher	h-om	525,3750	55,0000	28 895,63
7	7132030012600	Mozaicar	h-om	383,8800	70,0000	26 871,60
8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 702,4134	60,0000	102 144,80
9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	24,6510	50,0000	1 232,55
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,2410	54,0000	2 335,01
11	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,1992	65,0000	1 377,95
12	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	69,9840	116,4300	8 148,24
13	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	115,7700	50,0000	5 788,50
14	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	36,7200	55,0000	2 019,60
15	7212030022700	Sudor	h-om	14,4000	50,0000	720,00
16	7213050013100	Tinichigiu	h-om	47,2880	65,0000	3 073,72
17	7422010060100	Timplar	h-om	94,3280	70,0000	6 602,96
18	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,2182	50,0000	2 610,91
19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	124,9656	70,0000	8 747,59
20	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,2188	50,0000	460,94
21	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	471,9625	70,0000	33 037,37
22	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,9198	116,4300	922,10
23	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	344,0328	60,0000	20 641,97
24	9310060019930	Muncitor	h-om	72,4740	50,0000	3 623,70
25	9310060019930	Muncitor	h-om	504,3460	57,0000	28 747,72
Total manopera					421 351,52	
Materiale						
1	02682122600749	Folie bariera de vapori	m2	760,0932	14,0000	10 641,30
2	02682122600749	Folie hidroizolanta	m2	760,0932	11,0000	8 361,03
3	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 356,9200	3,0000	19 070,76
4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	9,1620	2,0000	18,32
5	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,5315	350,0000	1 936,03
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	47,9039	550,0000	26 347,16
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,4770	400,0000	1 790,80
8	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	21,6301	116,0000	2 509,09
9	20028339	Materiale mărunte	%	10,0000	0,0000	60,98
10	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0701	1 000,0000	70,05
11	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2102	1 000,0000	210,15
12	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2102	1 000,0000	210,15
13	2010237318750	Distanțieri	buc	429,8685	0,5000	214,93
14	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0841	1 000,0000	84,06
15	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	3,0000	0,0000	144,51

16	222222222992	Materiale marunte (accesorii, aliaj, chit)	%	7,5000	0,0000	48,90
17	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	3,0000	0,0000	230,14
18	222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	9,0000	0,0000	2 481,45
19	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,5160	40,0000	740,64
20	2416586105303	Grund Betonocontact	kg	87,4800	41,5000	3 630,42
21	2430116103800	Vopsea siliconica pt fatade	kg	49,3760	20,0000	987,52
22	24302261000001	Fuga	kg	55,0570	39,0000	2 147,22
23	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	242,0280	37,2000	9 003,44
24	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	3 295,7600	4,5000	14 830,92
25	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	475,6000	8,0000	3 804,80
26	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	395,5600	8,0000	3 164,48
27	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	4 002,4000	5,5000	22 013,20
28	2521302602901	Placi termoizolante din vata minerala 135kg/m3 gr.=100 mm	m2	665,3920	250,0000	166 348,00
29	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren extrudat gr. 50 mm	m2	125,5110	80,0000	10 040,88
30	2521302602909	Vata minerala gr.=50 mm л=135 kg/m3	m2	132,0808	130,0000	17 170,50
31	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	927,3188	7,5000	6 954,89
32	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 971,4480	3,0000	44 914,34
33	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,5757	10,0000	5,76
34	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	7,4064	6,0000	44,44
35	26531021008311	Tink	kg	1 341,3600	27,5000	36 887,40
36	2653102100853	Praimer (grund)	kg	12,3000	47,8000	587,94
37	2663102100000	Beton cl. B12,5	m3	10,3115	1 400,0000	14 436,10
38	2664102100000	Mortar M100	m3	6,9984	2 000,0000	13 996,80
39	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,0948	0,0000	0,00
40	2670112202051	Dale ceramice	m2	175,3380	200,0000	35 067,60
41	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	61,7200	1,0000	61,72
42	2682162611370	Plăci din vată minerală 135 kg/m3 gr.=100 mm	m2	624,0240	250,0000	156 006,00
43	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	93,3450	0,0000	0,00
44	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	7,1645	15,0000	107,47
45	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	411,6288	5,0000	2 058,14
46	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	14,3290	22,0000	315,24
47	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	7,2000	67,0000	482,40
48	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	159,2000	100,0000	15 920,00
49	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=250	m	90,8000	270,0000	24 516,00
50	2743123549027	Profilul de soclu cu lacrimar 10cm	m	159,2000	50,0000	7 960,00
51	2873122004100	Plase sudate	kg	1 447,2240	12,0000	17 366,69
52	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	2,1015	23,4000	49,18
53	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 955,2000	0,6400	1 251,33
54	2875274000501	Cot de jgheab (demontate anterior)	buc	44,4500	0,0000	0,00
55	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab (demontate anterior)	buc	22,2250	0,0000	0,00
56	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	44,4500	44,0000	1 955,80
57	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab (demontate anterior)	buc	44,4500	0,0000	0,00
58	2875276312198	COT DE CAPAT LA BURLAN (ARUNCATOR APA) (demontate anterior)	buc	22,2250	0,0000	0,00
59	2881116002700	Disc abraziv	buc	7,4000	98,0000	725,20
60	4011106202741	Energie electrica	kw	38,4000	4,5000	172,80
61	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	23,1181	15,0000	346,77
62	4100126202818	Apă	m3	3,8106	15,0000	57,16
63	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	64,4920	1,0000	64,49
Total materiale					710 623,50	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	3,6517	500,0000	1 825,84
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,7296	500,0000	1 864,80
3	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 152,2500	1,0000	3 152,25
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8648	50,0000	93,24
5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,5646	5,0000	12,82
6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	26,8401	5,0000	134,20
7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,4292	5,0000	32,15

8	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	41,8600	5,0000	209,30
9	2922140007000	Macara	h-ut	3,3747	5,0000	16,87
10	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	57,2259	5,0000	286,13
11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,1165	5,0000	160,58
12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,9508	5,0000	84,75
13	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,0240	50,0000	201,20
14	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	34,6887	5,0000	173,44
15	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,5646	5,0000	12,82
16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	12,9600	5,0000	64,80
17	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,9889	5,0000	4,94
18	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,0896	5,0000	20,45
19	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	14,4000	5,0000	72,00
Total utilaje						8 422,60
Total						1 140 397,62
Asigurari sociale			24,0000%			101 124,37
Total						1 241 521,99
Cheltuieli de transport			7,0000%			49 743,65
Total						1 291 265,63
Cheltuieli pentru depozitare			1,0000%			7 106,24
Total						1 298 371,87
Cheltuieli de regie			14,5000%			188 263,92
Total						1 486 635,79
Beneficiu de deviz			6,0000%			89 198,15
TOTAL Deviz fara TVA						1 575 833,93
Total						1 575 833,93
TVA			20%			315 166,79
TOTAL Deviz						1 891 000,72

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)